ПРОТОКОЛ
заседания совета при Губернаторе Камчатского края по делам инвалидов

(далее – Совет) от 25.12.2020

01.02.2021 30/2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края  – СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

I. Основные направления работы по реализации прав инвалидов в
Камчатском крае в 2020 году.

(Федорова А.С., Пирогов А.Н., Галянт С.А., Корсун С.А., Иваненко С.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края:

1.1.1 провести оценку объема гарантий на одного инвалида в сравнении с
другими регионами Дальнего Востока.

Срок – до 01.04.2021 года.
1.1.2 провести мониторинг действующих мер социальной поддержки

инвалидов, в том числе детей-инвалидов с целью изучения возможности введения
новых мер социальной поддержки, направленных на увеличение размера выплат
гражданам, осуществляющим уход за инвалидами 1 группы, а также оплату
проезду к месту отдыха и обратно сопровождающим инвалидов 1 группы.

Срок – до 01.04.2021 года.
1.1.3 разработать проект Концепции совершенствования социальной

поддержки инвалидов в Камчатском крае.
Срок – до 01.03.2021 года.

1.2. Министерству образования Камчатского края, Министерству
здравоохранения Камчатского края, Министерству социального благополучия и
семейной политики Камчатского края проработать вопрос оздоровления детей
больных сахарным диабетом в организациях оздоровления, в части создания
условий для их пребывания, в том числе наличие врача-педиатра, условий для
хранения лекарственных препаратов для медицинского применения и
специализированных продуктов питания.

Срок – до 01.04.2021 года.
1.3. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края,
Министерством образования Камчатского края, Министерством культуры
Камчатского края, Министерством спорта Камчатского края, Министерством труда
и развития кадрового потенциала Камчатского края:

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

1.3.1 Создать межведомственную рабочую группу по формированию
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов.

Срок – 25.01.2021 года.
1.3.2 Разработать и утвердить регламент межведомственного взаимодействия

по формированию, обеспечению деятельности и оценке региональной системы
реабилитации и абилитации.

Срок – 01.02.2021 года.
1.3.3 Продолжить работу по формированию реабилитационных паспортов

учреждений, подведомственных исполнительным органам власти, участвующих в
проведении реабилитационных, абилитационных мероприятий.

Срок –в течение 2021 года.
1.3.4 Разработать проект региональной программы «Формирование и

совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,
в том числе детей-инвалидов, в Камчатском крае» для участия в 2022 году в
государственной программе Российской Федерации «Доступная среда».

Срок – 10.04.2021 года.
1.4. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края,

Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края
совместно с органами местного самоуправления продолжить работу,
направленную на обеспечение доступности к общему имуществу в
многоквартирных домах для инвалидов и других маломобильных групп населения

Срок –в течение 2021 года.

2. Об утверждении плана работы на 2021 год.
(Федорова А.С., Сивак В.И.)

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить план работы на 2021 год.

Председатель Совета В.В. Солодов

3

СПИСОК
участников Совета при Губернаторе Камчатского края

по делам инвалидов

Члены Совета

1. СИВАК
Виктория Ивановна

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
совета

2. БУРМИСТРОВА
Наталия Владимировна

- начальник отдела развития системы
социального обслуживания Министерства
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края, секретарь Совета

3. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

- Министр образования Камчатского края

4. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

- Врио Министра здравоохранения Камчатского
края

5. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

- Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

6. ФЁДОРОВА
Анастасия Сергеевна

- Врио Министра социального благополучия   и
политики Камчатского края

7. ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

- Министр спорта Камчатского края

8. КОРСУН
Светлана Альбертовна

- председатель Общественной Региональной
Организации «Общество Молодых Инвалидов
Камчатки»

4

9. МЕЛЕХИНА
Татьяна Викторовна

- управляющий Государственным
учреждением - Отделением Пенсионного фонда
Российской Федерации по Камчатскому краю

10. ПАНОВА
Мария Фёдоровна

- управляющий Государственным учреждением
Камчатского регионального отделения Фонда
социального страхования Российской
Федерации

11. ПИРОГОВ
Александр Николаевич

- председатель Камчатской краевой
организации общероссийской общественной
организации «Всероссийское общество
инвалидов»

12. СТАНЕВИЧ
Тамара Вардановна

- председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское
общество глухих»

Приглашенные

13. ГАЛЯНТ
Светлана Алексеевна

- заместитель председателя постоянного
комитета Законодательного Собрания
Камчатского края по социальной политике

14. ИВАНЕНКО
Светлана Александровна

- член правления Камчатской региональной
общественной благотворительной организации
помощи инсулинозависимым детям «Вместе»

15. КАСМОВИЧ
Виктория Николаевна

- переводчик, член Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское
общество глухих»

5